

Wychodzi w dni powszednie o godz. 4. po południu.

NUMER KOSZTOWY we Lwowie 4 ct. na prowincyi 5 „

Numer z poprzednich miesięcy po 10 ct.

„Przegląd” jest do nabycia we Lwowie w Biurach pras-dawczych drukarni i w wszystkich większych trafikach.

Dziś: w Such. św. Teofila Palapia Pr. Jutro: w św. Tomaszka Ap. Zaczat. Bohor.

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica Sykustka I. 45

Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: Ludwik Masłowski.

Wachód słowa g. 7 m. 55 Zachód „ „ 4 „ 1

Długość dnia g. 8 m. 6 Ubyło dnia od wczoraj 1 m.

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Cena przewidywana za półrocznik: 10 zł. Cena za kwartał: 5 zł. Cena za miesiąc: 1 zł. 50 ct. Cena za tydzień: 15 ct.

CENY OGŁOSZEŃ: Wyświetlenie ogłoszenia na czwartym stronie: 10 ct. Wyświetlenie ogłoszenia na pierwszym stronie: 15 ct. Wyświetlenie ogłoszenia na drugim stronie: 8 ct. Wyświetlenie ogłoszenia na trzecim stronie: 5 ct. Wyświetlenie ogłoszenia na czwartym stronie: 3 ct. Wyświetlenie ogłoszenia na piątym stronie: 2 ct. Wyświetlenie ogłoszenia na szóstym stronie: 1 ct. Wyświetlenie ogłoszenia na siódmym stronie: 1 ct. Wyświetlenie ogłoszenia na ósmym stronie: 1 ct. Wyświetlenie ogłoszenia na dziewiątym stronie: 1 ct. Wyświetlenie ogłoszenia na dziesiątym stronie: 1 ct.

Upraszamy o wcześnie odnowienie prenumeraty. Jeżeli wszyscy odrocą wysyłkę pieniędzy do końca grudnia, to ani poczta, ani my nie zdołamy sprostać zadaniu — i tacy prenumeratorem narażą się niezawodnie na przerwy w otrzymywaniu pisma. Miesięczna prenumerata na prowincyi wynosi 1 zł. 10 ct., a nie 1 zł. Kto przysłał tylko 50 centów, temu pieniądza zwrócimy. Pieniądzy na kalendariusz nie przyjmujemy. Administracja „Przeglądu”.

Przegląd polityczny.

Lwów 19 grudnia. Żle być musi rolnictwo w całej Europie, skoro zwykłe tak oierpliwi, tak niepochojni do podnoszenia skarg publicznych na swe położenie, teraz wzięli się za broń, zarzucając rządowi i parlamentom nieoszczędne traktowanie najważniejszej, bo podstawowej gałęzi pracy społecznej. Żle im być musi, skoro jeden rok zupełnego niepowodzenia naprawdę podciął ich siły i może pierwszy raz każdemu przed oczami dosadnie postawił tę starą i często zapomnianą prawdę, że gdy rolnik nie ma, to i nikt nie ma. Nasz kupcy w jeden głos się skłonił, że nawet przed świętami nie ma handlowego rachunku, bo ziemiemia odmawiają sobie rzeczy najpotrzebniejszych, gdyż kiesz ich puste, a dawniej lekkomyślności w zaciąganiu długów już ani śladu. Jek u nas, tak i na Zachodzie, może nawet gorzej, bo tam zadłużenie ziemi, średnio biorąc, wynosi 78 procent wartości. Więc też zastój w handlu i przemysle stał się tak wielki, iż ruchliwy i nawykły do wyjątkowej opieki rządów świat fabryczny już skłonił państwa do układow o zwolnienie kongresu, który dla narad o położeniu przemysłem ma się zebrać w Brukseli. Zwyczajem XIX wieku, hodojującego fabrykom, nie pomyślano o takim kongresie dla spraw rolniczych, ale to użoż już koniec tego niedbaństwa, bo — jakemy zechi — ziemiemia wszędzie zaczęły bardzo natarczywie kołatać do rządów i parlamentów. Wśród angielskich rolników agituje się myśl takiej samej walki o czynsze dzierżawne land-lordom, jaką zacięto toczono w Irlandyi, jeśli dla produktów ziemi nie będzie zrobiono wyjątku w systemie wolnego handlu. W parlamencie francuskim deputowany Leygues w imieniu związków rolniczych oświadczył, że jeśli za pomocą cel na zboże amerykańskie, taryf kolejowych i składow rząd nie podniesie zarobku rolników, to oni będą musieli zaniechać uprawy roli, albowiem regularnie z roku na rok nie mają żadnego dochodu, nawet wynagrodzenia za pracę, żyją zaś z kapitału, jaki ziemia przedstawia, zaciągają na nią wciąż nowe długi. Wiadomo wreszcie, jak w Niem-czech agrarzyści ostro walczą z Caprivim, który, ulegając konieczności wyłącznie politycznej, przeprowadza traktaty handlowe z Rumunią i Serbią, aby następnie i dla rosyjskiego traktatu mieć większość w parlamencie. Zawarcie tych traktatów, to polityczne vis major, ale zaraz potem — o ile sądzić można z zapewnienia rządowych — przyjdzie kolej na zmniejszenie cieżarów, pod którymi się rgina rolnictwo. W Niemczech jest to kwestya ważniejsza, niż gdzieinziej, bo z niezadowolnienia rolników wytwarza się tam coraz jaskrawszy partykularyzm, który już wystąpił nawet w państwach rządu cesarskiego, w Badenii, gdzie sejm krajowy, za przykładem bawarskiego i zaraz po nim, zażądał od swego rządu kontroli nad polityką cesarstwa, która jazyby za mało dba o interes krajów Rzeczy. Wywiązała się z tego nowa kwestya: czemu są owe kraje, a raczej, czemu jest cesarstwo: suma owych krajów, niezależnych politycznie, a tylko będących w stałym ze sobą związku, czy też całością polityczną, złożoną z prowincyi autonomicznych? W gruncie rzeczy nie jest to żadną kwestyą,

bo konstytucya cesarstwa, podpisana 16 kwietnia 1871 r. przez wszystkich książąt panujących w Niemczech, głosi wyraźnie w artykule pierwszym, że „monarchowie państw niemieckich zawiązali federacyę wiekującą dla obrony terytorium federalnego i dla zapewnienia pomysłności ludowi niemieckiemu, ta zaś federacya otrzymała nazwę cesarstwa”. A zatem kwestyi nie ma, jeśli zaś ją podniesiono naraz w Karlsruhe, w Monachium i Sztutgardzie, to wyłącznie w skutek rozwijającego się partykularyzmu, który idzie z ziemi, wciąż obciążanej w interesie potęgi militarnej cesarstwa. I tak to rozumieją w Berlinie, gdzie mocno się krzywią i srożą na ten prad odśrodkowy, lecz ostrożnie rozumieją, że pięścią walczyć z tym partykularyzmem nie można, trzeba go raczej układowo zaspokojeniem słusznych żądań rolnictwa. I tak, w każdym państwie inne, a wszędzie bardzo ważne względy zmuszają tych, co stoją u steru, gruntownie się zająć położeniem ziemi, który dotąd są ciarą ulubionego dziecięcia naszych czasów, przemysłu fabrycznego. Ponieważ on potrzebuje taniego robotnika, a robotnik jest tem taniej, czem chleb i mięso mniej kosztują, przeto na oścież otwarto granicę Europy dla produktów amerykańskich, nieopłacających w domu żadnego zgoła podatku i przewożonych za bezcen, a zatem znacznie tańszych od produktów europejskich. To fortytowanie przemysłu wyłudniło więc, powtórzyło wiekcie mrowiska, zwane miastami, w nich rozkwitło socyalizm, zepsuło obyczajów i niewiarę, z tego wszystkiego wyrosły trujące wrzody anarchizmu, lud stał się nikłym, chorowitym i rozpitym niewolnikiem kolonialnych fabryk, ale kapitał począł się tak tuczyć jak w żadnym z poprzednich wieków naszej ery. Zrazu przynajmniej ludzono się, że ów kapitał będzie narodowym i w każdej potrzebie wesprze państwo tem łatwiej i prędzej, że się koncentruje w niewielu stosunkowo rękach, a nie jest, jak dawniej, płytko rozlany w całym narodzie. Lecz to złudzenie rychło się rozwiato, gdyż kapitał okazał, że jest kosmopolitycznym, ma własną ojczyznę w bankach związanych solidarnością interesów wyłącznie pieniężnych i za wszelką usługę państwu każe sobie grubo płać. Więc zaczął się już w opinii owarów, wspierany silnie przez agitacyę rolników; ale walka będzie trudna, długa, mozolna, bo każda polityka, utraciona lekko-myślnie w dobre popularności liberalizmu, trzeba będzie zdobywać krok za krokiem, jak murawne pierścienie twierdzy. Trzeba żyćcy szczęścia tej walce, bo z jej zwycięstwem wróci choć w części zdrowie społeczne. Ale jak walczyć? Profesor fakultetu rolniczego przy jenańskim uniwersytecie von der Goltz zebrał wszystkie zdania wypowiedziane w tych czasach o potrzebach rolnictwa i w książce „Die Aufgaben der Landwirthschaftslehre der Gegenwart” przychodzi do wniosku, że wszystko, co teraz się radzi, już powiedział w roku 1868 zapomniany Rodbertus, a więc, że dawny zarzut niegodziwości i życia nad stan rolników dziś ogólnie wartości nie ma, bo tylko rzadkie między ziemiarnami wyjątki żyją nieopatrnie. Przyznają niedoli rolników są: 1) niezczęścia elementarne; tych skutek można zmniejszyć braniem podatków tylko od rzeczywistego dochodu; 2) nakłady melioracyjne i 3) zmiany własności przez kupno i dziedziczenie ze spłata innych sukcesorów. Dwie ostatnie przyzoży można razem złączyć, bo mają jeden skutek finansowy. Właściciel ziemi powinien być postawiony w takich warunkach, aby żadnego dingu nie potrzebował płać w kapitale, lecz jedynie w realności, bo dochodem z ziemi niepodobna spłacać kapitału. Takacya majątków ziemskich musi być inna, bo ją dotąd operują na fałszywej teoryi, co się okazuje naprzykład przy kwestyi

utrzymania budynków gospodarskich. Tam, gdzie budynki dobre, koszt utrzymania i odnawiania ich nie powtarza się corocznie, w drobniejszej kwocie, lecz co kilka lub kilkanaście lat w kwocie odrazu znaczniejszej. Wydatek ten uważany jest za nakład melioracyjny, powiększający kapitał, wartość nieruchomości wiejskiej, na którą zatem w danym razie dług zaciągnąć można, gdy tymczasem jesto zupełnie mylna zasada obliczenia. Przeciwnie w gospodarstwie niemieckiem budynki przedstawiają 25 do 35% ogólnej wartości nieruchomości. Jeżeli nieruchomość oceniona jest na 100 000, a budynki warte są 30 000, należy przynajmniej 1% rocznie, czyli 300, odliczać na ich amortyzacyę. Cyfra 300 reprezentują po 4 od sta kapitału od 7500; tę więc sumę należałoby odliczyć od ogólnej wartości majątku ziemskiego, która zredukowałaby się przez to na 92 500. Nie czyni się tego jednakże, a stąd tworzy się fałszywa podstawa do ustanowienia wartości majątku. Tak jest z każdą melioracyą, którą zatem przy takacyi trzeba odrębnie i na innej podstawie obliczać. Nie możemy streszczać książki von der Goltza. Wzięliśmy z niej tylko mały wyjątek dla pokazania, jak nauka zupełnie inne daje podstawy dla obliczenia pracy na roli i wartości samej roli, niżeli podstawy wykombinowane wyłącznie na korzyść melchomego międzynarodowego kapitału. Starania o wspólną akcyę wszystkich mocarstw przeciw anarchizmowi zupełnie się nie powiodły. Z początku zapewniano, że Austria wystąpi z odpowiedzialnością, potem — że Austria i Hiszpania rozem, wreszcie, że tylko Hiszpania. Jakoż rzeczywiste rząd madyriki polecił swym ambasadorom wyjechać, o ile taka akcyja jest możliwa. Okazało się tedy, że Niemcy uważają swe ustawy za zupełnie wystarczające do obrony państwa od ataków anarchii i nie chcą zmieniać swych przepisów stosownie do życzeń innych mocarstw. Anglia wręcz odrzuciła myśl koalicyi anarchistycznej, a Francya oświadczyła, iż jej zdaniem każde państwo powinno inne środki obmyśleć, bo co kraj, to obyczaj. Po takim niepowodzeniu, Hiszpania zapewne nie wystąpi oficyalnie z projektem międzynarodowego ustawodawstwa przeciw anarchii. W Serbii stosunki coraz bardziej się psują. Radykałisci, którzy tworzą prawie całą skupczyę, rozbiłi na dwa i mniejsza część stoi przy umiarkowano-radykalnym gabinetcie Grucica, większa zaś ślepo idzie za wskazówkami serbskiego posła w Petersburgu Pasieca, który coraz wyraźniej wraca na swe dawne stanowisko rewolucyjnego socyalisty. Z Petersburga wysłał on swym zwolennikom rezkasz zażądał od gabinetu roznadania narodowi wszystkiej broni z arsenatów, albowiem tylko uzbrojony naród może swobodnie wypowiadać swą wolę. Ta dzika myśl podobna jest radykalizm, który już podobno postanowili dopoty odmawiać rządowi budżetu, dopóki chłopom nie rozda karabinów i amunicyi. Wobec tego król ze swem otoczeniem stara się pogodzić liberałów z postępowcami, aby oni wspólnymi siłami pokonali radykałów, którzy nadzwyczaj ostro występują przeciw tym zabiegom, nazywają je intrygam dworskimi i naruszeniem konstytucyi. Wybucha namiętność spodziewają się w Serbii w sobotę, albowiem tego dnia odbędą się w całym kraju wybory do rad gminnych i miejskich, te zaś wybory są bardzo ważne, bo które sercownictwo zdoła opanować owe rady, to na swą korzyść przeprowadzi następnie wybory do skupczy. Otóż w sobotę prawdopodobnie w całej Serbii będą w robotcie noże i pistolety.

KORESPONDENCYE.

Wiedeń 17 grudnia. Sesya skończona. Po wczorajszej mowie Plenera i oświadczeniach trzech wielkich klubów sytuacya jest o wiele jaśniejsza. Niemcy z lewicy popierają rząd bez zastrzeżeń, czują się oni wobec tego, że grupa Steinwendera o twarcie opowiedziała się za rządem, spodziewają się „żyyczliwej neutralności dla Niemców”, dość silnie, są partyą największą i dlatego nie potrzebują robić żadnych uwag i stawić żadnych warunków. Pewni oni są, że rząd zawsze uwzględni ich rzeczywistą potrzebę. Inaczej zapłacie rzecz się ma z klubem Hohenzwart. Jak wiadomo, część Słowenów z klubu wystąpiła, druga część pozostaje w klubie, wyciekając obrony swych interesów za poparciem hr. Hohenzwart. Jednak i ta część mogłaby klub opuścić za najniższym zachwianiem się jego przewodcy w kwestyi jakichś dalszych ustępstw na rzecz Niemców pod tytułem n. p. „żyyczliwej dla nich neutralności”. A i szlachta czeska w klubie Hohenzwart otrzymała tymi dniami od komitetu egzaktynowego większą posiadłość w Czechoch całkowitej wyrażnej rezolucy, domagając się bezwzględnej opozycyi w razie, gdyby rząd coś przedsięwziął, co by interesom narodowym ceskim się sprzeciwiało. Z drugiej strony secesyoniści Słowenów z klubu Hohenzwart wcale nie wzorują się na młodoczechach i nawet wotowali za budżetem, domagając się tylko większego uwzględnienia praw narodowych, a nie zastójnożepnego na tym punkcie. Można ich przeto będzie pozyskać — a chwycić się ich w klubie zatrzymywają i z tego punktu widzenia oświadczył hr. Hohenzwart, wśród okłasków secesyjonistów własnie, że niejedno da się w ramach dzisiejszych ustaw uczynić dla uspokojenia i zadowolnienia ludności. Hrabia Hohenzwart spodziewa się, że rząd wszystko spełni, aby jego klub mógł go popierać. Partya koalicyi nie wymagałaj wzajem wyzreczenia się zasad — są one niezawisłe obok siebie. Jeszcze jaśniejsze i równą wartość i to równie znaczenie stronnictw podniósł p. Benes imieniem Kola. Było to koniecznym i w obec liczebnej przewagi Niemców i w obec szczydzących uwag młodoczechów, że Polacy oddali się w poddaństwo lewicy. Minister Plener dość wyraźnie zaznaczył, że główny nacisk kładzie rząd na reformy podatkowe, waluty, że przynajmniej potrzebę kolei lokalnych — a w kwestyach politycznych powatał się na oświadczenie p. Benesowego, które gwarantuje i nie Niemcom ochronę w obrębie koalicyi. Rząd chce poparcia wszystkich i do wszystkich się zwraca. Rusini przez Romanowicza, a następnie o wiele wyraźniej przez Barwinskiego oświadczyli, że rząd popiera gołowi pod warunkiem, że ich zyczenia narodowe więcej uwzględni. O przystąpieniu ich do antykoalicyi słowiańskiej nie ma mowy, ale i rokowania z nimi o przystąpieniu do koalicyi nie odniosły skutku. Otrzymał zaproszenie usne od Kola polskiego, nie odpowiedział jednak, twierdząc, że nie został zaproszeni i żądając formalności piśmennyh! Rokowania toczyć się będą zapewne dalej we Lwowie. Wystawa prac Matejki. Kraków 18 grudnia. (Z) Otwarcia świeżo wystawa dzieł pomierutych Matejki ściga tłumy widzów i tylko krótkość dnia i chmurne niebo w obecnej porze jest przyzożną, że sile Samieanie w popularnych godzinach wesełnie się opróżniają. Słudya, senale i nieukończony płótna Matejki przedstawiają się imponująco i zostawiają niezatarte na wzroku wrażenie. Ostatniem niedokończonym dziełem mistrza

„Słuby Jana Kazimierza”. Na płótnie pięciometrowej szerokości widzimy przed odcudnym obrazem Najj. Panny w katedrze lwowskiej, ubranym w zielni i bukiety z polnych kwiatów, złożoną na aksaminie węgłowiu koronę królewską, a w wspaniałem antypedym ołtarza zawieszona żłazne ksjdany. Artystykup lwowski Jan Taunowski, w pontyfikalne szaty przybrany, czyta rotę słubów, a Jan Kazimierz kłoczając w przegniebionej postawie, jednę rękę waniół do przysięgi, drugą wspiera się na swangelii Strój jego czary, aksaminny, złotem brązowany, potaż brzmieniem trock i ciorów przycięziony, oblicza (twarz hr. Stefana Zamoyckiego z Wysocka) widnieje ból i niewysłowione cierpienie. Za nim na aksaminnej poduszce kłocz Marya Ludwika w powidocznej sukni z białego brokatu, w aksaminny folkowym płaszczu podobnym gronostajami, i wyciągnawszy rękę po świecę przez wieśniaka tej podawana, zwracając się twarzą na kościół, jakby obecnie tu zgromadzone pały i senatory na świadków przysięgi wzywała. Twarz królowej na obrazie ma rysy dość poplite i każdy, kto widział współczesną jej portrety (jak owe n. p. w Raju pod Brzezanami) przekonać musi, że pała ta była o wiele piękniejsza, niż ją mistrz na obrazie przedstawił. Wspaniale za to pięknością typów i nieporównano są postacie męskie. O krawędz ołtarza wspany Jan Leszczyński, wojewoda łeczycki, Interanin, jakby apeliacjom owych słubów nie dowierzał, stoi smutno zamyślony nad przyszłymi losami Rzeczypospolitej. Innego zdania jest hetman Czarniecki, na śród obrazu tuż przed nami kłoczący, z ręką przycięsniętą do serca, a z szablą w prawicy. Jasne jego oblicze zdaje się wierzyć w to, że miłość Ojczyzny, męstwo i te święte słuby nieochylnie zabawnie nam przysiąca. Obok niego stoi dwóch włościan z kosami na sztorc nabicieni. Po prawej stronie stoją dygnitarze koronni i sławni wojownicy, a na ich czole wspaniała postać Lubomirskiego wspartego na marszałkowskiej lasce; tuż obok Stanisław Potocki hetman wielki koronny, a po drugiej stronie już to stoją, już kłoczą: Aroszewski, Łaszczyński, Lanokoroński i ks. Zbarski z chorągwią karmazynową z ciężkiego brokatu w rękę i wieli innych panów i senatorów. Obraz ten malowany na przyszluczożną wystawę lwowską, nie odzwacza się wprawdzie owym zyciem, gwarem i ruchem, jakie na innych obrazach mistrza spotykamy, ale właśnie ów spokój i zgnębienie na oboczach śmiała ręką zakroszonych malują z wielką prawdą ową groźną i brzemnią nieszczęść, jakie w chwili na obrazie przedstawionej, na skolataną Ojczyznę się zwały. Kończy obraz tak niepospolity zacyłoby tyle, co kaplicę pobijać, a kościół odzierać. Niech tu zastanie niespełniony, jak niespełniono owych słubów, jak zmarłemu mistrzowi zawisła śmierć nie pozwoliła spełnić niedojętego świętego pomysłu! Wszyscy zgodnie przynajmy, że siał magistrawa lwowskiego jest jedynem miejscem, odpowiedniem na umieszczenie tego wspaniałego obrazu. Przedostatnie dzieło mistrza przedstawia: „Uniwersytet krakowski w XVym wieku” i przeznaczone było dla auli Uniwersytetu Jagiellońskiego. W dziedzinie dzisiejszej biblioteki jagiellońskiej zgromadzili się uczeni i profesoro wie różnych wieków i raitaż, o kwestyach naukowych. W posrodku usadowili się: kardynał Olesnicki, sw. Jan Kastran, Hieronim z Pragi, Paweł z Brudzewa, podkanclerz Trąba i humanista Michał z Wiednia. Jan z Kolna, młoda chłopię w postaci leżącej, utopił swe myśli w księdze. W oddzielnej grupie widać: Mikołaja z Brzeźnicy, Tomasza Strzpińskiego, Jana Długosza, Jana Ostrogorza i Grzegorza z Sanoka. Na tle obrazu w głębi stalle, w nich dygnitarze zakonni i uczeni podziwiają pierwsze

10) **WOJCIECH DZIEDUSZYCKI.**
ŚWIĘTY PTAK
POWIEŚĆ HISTORYCZNA.
(Ciąg dalszy).
Nieprzyjaciela nie widziałam; nie dotarł aż do Sni, ale słyszałam nieraz, jak mój ojciec opowiadał o bojach i o tem, że się w nich odznaczył Amento, o którym mówisz tak pogardliwie. Pewno nie ustąpi kroku przed którymkolwiek z waszych greckich bohaterów.
— A czemuż się teraz nie bije? Czemuż chodzi tak spokojnie po Sni, jakby był babą nie mężem?
— A z kimżeby się miał bić, kiedy wróg pokonany?
— Z kimkolwiek! Niech pójdzie do Necheb, niech pójdzie do Ou, niech popłynie na łodzi do waszych wielkich Teb. Wszak tam są wszędzie ludzie, Egipcyanie albo cudzoziemcy. Niech tam młodzieży zlorzeczy, niech ją nazywa khrzami poty, póki nie zacznie z nim boju, khrzawego boju, męznego boju! Niech gdzie dziewczynę porwie, albo młodą mężatkę, i niech ją zabierze z sobą do Sni, a jak jej krewni przyjdą upominać się o nią, rozpocznie się krwawy bój o miłość, bez którego miłość nie jest godną tego imienia. Czemuż są te wasze słuby? Dziewczynę oddaj spokojnie rodzice nowożeńcowi, a potem wszyscy piją, tańczą i weselą się. I jakież pokolenie ma wyrósć z takich gminnych słubów? Zaiste dzieci rodziców tak zaślubionych mogą być tylko lękli-

wymi Egipcyanami. U nas młodzieniec naraża życie, aby zdobyć kochankę; żona wie, że była mężowi wartą tyle co życie i rodzi jemu synów bohaterów.
Hesz-Aker zarumieniał się gniewnie, słysząc ostatnie słowa Elpinoi i odpowiedziała przykrem zdaniem, nie tak jak była powinna. Rzeka:
— Nie tak nieczynnymi muszą być Egipcyanie, kiedy podbili wyspy Greckie w imię Faraonów i kiedyś aż tu przybyła mimo twej woli, a całe męstwo waszych bohaterów nie potrafiło ciebie obronić.
Elpinoe zaśmiała się hardo i zawołała:
— To ty mówisz, Hesz-Aker, że to niezrównane męstwo waszych Egipcyan mnie tu sprowadziło! Ja ci tego jeszcze nie mówiłam, jak mnie tu sprowadzono. Wspomnienie o tem tak mnie bodzie, jak nóż ostrzony, więc tego nie wspomnam. Jestem tu, bo jestem; o niczem więcej nie potrzeba ci wiedzieć, Egipcyanko! Ale zaiste nie męstwo waszych wojowników sprowadziło tu Elpinoe, córę Eurymachosa, dzielnego bohatera z wyspy Naksos! Byłby męstwo nas i młodzieńcy nasi rozbiłi miedziane helmy waszych żołnierzy wielkimi toporami z krzemienia, gdyby się jak Egipcyanin był odważył sięgnąć ręką po dziewczynę, o którą już niejedno krwawy bój się toczył. Egipcyanie mnie kupili, a porwali mnie klamcy, z twarzą i ze stroju i z mowy podobni do waszego Abibaala, którego za to nienawidzę, że do nich jest podobny. Na długim statku stanęli w przystani w Naksos i zaczęli się kłaniać księżętom naszym, mojemu ojcu i innym. Pochlebiali im;

rozłożyli na wybrzeżu towar świeżący i sprzedawali ten towar za wielę naszych owiec, dając rozmaite świecidla i złota naszym dziewczom i zonom, a ostrę spizowe miecze naszym mężom i naszej młodzieży; bawili mnie kilka na wyspie, a dziękując nareszcie za dobre przyjęcie, padali do stop sterców naszych i całowali rąbek ich szat; a prosili potem, jako o łaskę, aby dziewczęta poszły same na ich okręt, wybrać sobie podarki ze skarbów, które mieli na pokładzie. Na Naksos umięją się bić, ale kłamać nie umięją; ojcowie nasi uwierzyli tedy tym gadzinom podobnym do Abibaala i poszliśmy, wieńczone kwiatami na statek. A skorośmy na statku byli, roztworzyli żagiel, i wiatr, który z nimi był w spisku, uniósł nas daleko, daleko! w kraj bańby i niewol!
Kończąc mówić, rozplakała się Elpinoe. Łzy pociekły także z oczu Hesz-Akery. Objęła Greczynkę za kibić i chciała ją pocałować. Ale Elpinoe wyrwała jej się niecierpliwie, wołając:
— Wszystkież zniósł, skoro być musi, ale kiedy widzę Abibaala, przewracają mi się wnętrzności, bo to pies z narodu tych, którzy mnie porwali!
— Nie; ty się mylisz Elpinoe, — rzekła na to Hesz-Aker, nie wiedząc jakimby sposobem mogła towarzyszkę utulić; ci ludzie, którzy cię tak haniebnie zdradzili, byli to Chanaanici, z narodu ostawionego dla swojej chytrności i chciwości. Abibaal zaś jest synem tego samego narodu, co moja matka, jest Hebrajczykiem. A Hebrajczycy i Chanaanici nienawidzą się nawzajem, jak ogień i woda. Innych częż bogów.

W tej właśnie chwili odezwał się po za plecami obydwu dziewcząt głos męski z pozdrowieniem:
— Pokój z wami!
Odwróciły się i ujrzały za sobą Abibaala. Od razu można było poznać, że to nie Egipcyanin, różnił się bowiem zupełnie od Egipcyan i strojem i postacią. Cały był otulony w wielki burnus z cinnego wielbłądziejego sukna, obwiązany grubym workocem włosiciana dokoła skroni, a trzymał w rękę kij gruby i długi, na którym się opierał. Był to mężczyzna w sile wieku; nie miał więcej jak trzydzieści kilka lat. Miał cery smagłą, ale o wiele jaśniejszą od egipskiej, piwne oczy, silnie zagięty orłi nos, czarne wasy i długą czarną, starannie uczesaną, na pierś spływającą brodę. Na drugim palcu u prawej ręki miał wielki srebrny pierścień, służący jako pieczęć.
Elpinoe nie chcąc rozmawiać z Hebrajczykiem, uciekla jakby łama spłoszona i ukryła się w palmowej gąszczy ogrodu. Hesz-Aker pozostała nad brzegiem sadzawki i odpowiedziała uprzejmie na przywitanie Abibaala:
— Pokój z tobą. Idziesz w pole pilnować zasiewów?
— Nie, — odpowiedział Abibaal; — rodzice twoi kazali mi tu pozostać, bo mam być obecnym przy jakiejś naradzie, która, jak się domyślam, ciebie się tyczy i twojego bliskiego zamążpójścia. A tymczasem matka twoja żąda, abys poszła do niej na pogadankę.
(Ciąg dalszy nastąpi).

druki. Tam to widzimy: Witelinsza, Adama z Łowicza i Stanisława z Krakowa. Wojciech z Brudzewa astronom zajęty koło globusa i głą magnesową. Nieco w głębi Kalimach prowadzi Konrada Celtesa. Prócz tych w osobnej grupie zagraniczni mędrcy: Renschlin, Eobanus Hessus i Garciano, Hiszpan, z podziwem patrzą na naszych polskich mężów świata i nauki. Dalej Kopernik, św. Jan Kanty, Jan Głogowczyk, Wit Stwos, Twardowski — oto cała galeria obfitego cyklu tych urozynonych postaci.

Szkic skoczony: „Wycisze zaków z Krakowa 1649 r.“ jest poważnym obrazem historycznym. Studenci krakowscy obrzucił ten, że studjy Teożyńskich poważyli się targnąć czynnie na osobę księdza Ozarkowskiego, gdy u przełożonych swoich zadostępnienia nie znaleźli, opuszczają tłumnie podwawelski gród. Ledwo pierwsza zorza, dnia zajaśniała, wnet za floryancką bramę, przed kościoł św. Floryana na wysypał się cały rój młodzieży z pieśnią na ustach a z gorączką w sercu. Daremnie jeden z bakalarzy, znać nłubieniec współczesnej młodzieży, starzec z siwą brodą (podobny bardzo do profesora tutejszego uniwersytetu Stopczńskiego) prosi, błaga i zaklina przewodnika tej czeredy, by wpływem swym u młodszych kolegów wyjednał upamiętanie; daremnie drugi z profesorów, rozłożywszy ręce, tłómaczy na rozum tym szalonym głowom, że popełniają głupstwo, za które w przyszłości pokutować przyjdzie, żadnego te namowy efektu nie czynia, a pacholcy księdza zranionego już na wóz sądowi, młodzież zaś łęgnąca rodziców, mówią sobie nie daję o pozostaniu w mieście. I o komicznej stronie obrazu mistrz nie zapomni. Oto na prawej stronie widzimy kilku żydków z kwitkami dłużnymi. Jeden z nich szarpie włosy z brody, drugi pokazuje niezapalczony kwit starszemu studentowi, który mu w zamian za to kijem wygraża, trzeci przestraszony, zdjąwszy czapkę sobolą z głowy, nuż w prosby jak się zdaje bezskuteczna. Całość pełna ruchu i gwaru, malowana z głęboką historyczną znajomością współczesnego życia studenckiego.

Nie mniejsze zainteresowanie budzą następujące szkice: „Abdykacja Jana Kazimierza w r. 1668.“ Wypędzenie żydów z Krakowa r. 1494.“ „Carowie Szwajcy jako więźniowie składający pokłon królowi Zygmuntovi III na sejmie warszawskim, wprowadzani przez Żółkiewskiego.“ „Władysław IV pod Smoleńskiem“, „Twardowski wobec Zygmunta Augusta, wywołujący oien królowej Barbary.“ „Marya Mniszchówna pod Astrachaniem“ i „Napał na zbór luterski w Krakowie 1587 r.“ Na tym ostatnim widzimy pałacy się stos przy ulicy św. Jana, na stosie płoną księgi i luterskie sprzęty, a tłum wokół ogniska turbuje dysydentów. Tym niedzielnym orgiorem przygrywa muzyka, a mieszczoch jakis za diabła przebrany, nabita na widok księga strasy innowierców.

Wielka wojna w roku 189.?

Kampania angielska w Bułgarii.

Lord Wolsley dowiedziawszy się o treści depezy i raportów rosyjskich zabranych owym dwóm chłopom bułgarskim przywódcy omyłkiem przez naszego łuzara, odbył zaraz krótką naradę z admirałem Markhamem. Zajmowali się oni głównie kwestyie, ile prowiantów i środków transportowych wyładować może w najbliższych kilku dniach. Trzy brygady, które pierwsze wyładowały, otrzymały jeszcze tego samego popołudnia rozkaz wyruszenia w drogę, a kawalerja nasza rozsunęła swą linię tak, że odcięła wszelką komunikacyę między główną armią rosyjską a Warną.

Na szczęście teren w tych stronach stanowił faliste wyżyny, skutkiem czego nawet znaczniejsze masy wojsk mogły się ukryć przed okiem nieprzyjaciela.

Licząc na to, że Rosyianie nie jeszcze nie wiedzą o wyładowaniu armii angielskiej postanowił lord Wolsley bezwzględnie zatakować oddział rosyjski, oblagający Warnę, a następnie zwrócić się przeciw armii naszerzującej dwiema kolumnami od strony Szumli, każda z tych kolumn napała i pobit pierwszy zaminby druga kolumna mogła jej przyjść z pomocą. Plan ten miał ten więcej szans powodzenia, że armia rosyjska liczyła na to, iż kawalerja stojąca pod Warną zasłaniać będzie jej ruchy. Na rozkaz Wolsleya trzy brygady piechoty w nocy jeszcze zbliżyły się do obozu rosyjskiego na odległość strzału, aby zaraz o świcie przystąpić do ataku.

Wedle planu naszego miał lord Beresford tego samego wieczora z oddziałem piechoty marynarskiej wyładować, porozumieć się z komendantem zakęgi w Warnie i przedsięwziąć z całym garnizonem Warny wspólną wycieczkę, celem skierowania całej uwagi Rosyan na miasto w chwili, gdy my będziemy przedsięwzięli nasz atak. O godzinie trzeciej rano mieliśmy z obu stron równocześnie szturm przypuszc. Spory oddział naszej artylerji zajął mniej więcej o dwie mile od Warny silną pozycyę, aby w razie potrzeby wspierać nasze wojska.

Artylerja ta otrzymała rozkaz niedawania ani jednego strzału, chyba, gdyby widziała, że nasza piechota cofa się. Zadaniem kawalerji było chwycić uciekających i żadną miarą nie dopuścić do tego, aby jakkolwiek wydomostło o tem, co się dzieje około Warny dostąpiła się do głównej kwatery rosyjskiej. Kierownictwo ataku powierzono generałowi Ewelynowi Woodowi.

Nie ulegało prawie wątpliwości, że uda się nam w zupełności zaskoczyć Rosyan niespodziewanie i spaść na nich jakby z chmur. Od północy nie ubezpieczyli się oni wcale od ataku, gdyż nie mogli przypuszczać, ażeby z tej strony nieprzyjacieli mogli się pojawić. Raniutko też wpadliśmy pomiędzy linie Rosyan, zanim oni zdążyli jako tako zorganizować. W jednym tylko miejscu, gdzie jakiś przereźniejszy generał rosyjski ufortyfikował swój front, musieliśmy nasza pierwsza brygada zatrzymać się czas jakiś, mimo to jednak Rosyianie nie mogli długo się opierać, gdyż nawet naszych wdzierających się ze wszech stron w ich szeregi, odebrał ducha nawet najodważniejszy.

W południe wszystkie fortyfikacye Rosyan były w naszych rękach. Kawalerja nasza nie przepuściła ani jednego zbiega, to też

nieprawdopodobną rzeczą było, aby wiadomość o zajęciach pod Warną mogła się dostać do głównej kwatery rosyjskiej. Krwi przelano niewiele, gdyż położenie Rosyan od samego początku było tak beznadziejne, że około 10.000 żołnierzów dobrowolnie broń złożyło. Jednocześnie wszadono nazajutrz na okręty i odwieziono do Konstantynopola. W ręce nasze wpadły bardzo cenne zapasy prowiantowe, mnóstwo wozów, koni i mułów.

Część armii naszej wczesnym już rankiem wyruszyła w drogę celem obsadzenia wzgórz dominujących nad góściami prowadzącymi z Kosludzi i Warny do Bazardżyku. Teraz posłano jej znaczne posiłki.

Leżało jak na dłoni, że jeżeli Rosyianie marsz swój wykonają zgodnie z instrukcją zawartą w przejętych przez nas depezach, to obie ich kolumny w pewnym okresie marszu będą nietylko oddalone od siebie przeszło o dziesięć mil, ale nadto rozdzielać je będzie teren bardzo trudny do przebycia. Z papierów zabranych rosyjskiemu generałowi dowodzącemu armią oblagającą Warnę, okazało się, że w wilię naszego ataku otrzymał on duplikaty depezy przez nas przejętych. Dowiedziawszy się, że Kosludzi, jakkolwiek nie znajduje się w mocy Rosyan, mimo to ma połączenie telegraficzne z główną kwatery rosyjską, postanowiliśmy przywrócić bezwzględnie zniszczoną przez chłopów komunikacyę telegraficzną między Warną a Kosludzi. Uskuteczniwszy to wyślaliśmy do nacelnego dowódcy wojsk rosyjskich następującą depezę szyfrowaną, niby od komandanta oddziału rosyjskiego oblagającego Warnę: „Pismo z 10 b. m. otrzymałem. Kawalerja wyruszy naprzód dla ochrony prawego flanku i zaślania marszu na Bazardżyk. Piechota i artylerja przyłączy się do kolumny w punkcie koncentracyjnym“. Wojska angielskie zastawione były w następujący sposób: Prawa dywizja korpusu księcia Connaught obsadziła wzgórze przecinające gościnię prowadzący z Kosludzi do Bazardżyku. Druga dywizja zajęła odpowiednie pozycyie na wzgórzach ciągnących się wzdłuż gościnię z Warny do Bazardżyku, cały zaś korpus Ewelina Wooda rozlokował się w bardzo korzystnym stanowisku, między Warną a wzgórzami, gotów do zaatakowania prawej kolumny rosyjskiej, skoro tylko nadejdzie ku temu stosowna chwila.

Żołnierzy naszych, stojących na placówkach, ubraliśmy w rosyjskie mundur, zdobyte pod Warną, to też z daleka musieli się wydawać, jakoby oboz pod Warną i wszystkie okoliczne miejscowości znajdowały się jeszcze w rękę Rosyan. Cały teren, na którym wedle wszelkiego prawdopodobieństwa musiało przyjść do walki, wybadaliśmy poprzednio dokładnie.

Dnia 14 czerwca rano, prawa kolumna rosyjska, która pierwsza wyruszyła w drogę, dotarła do punktu, w którym gościnię robi silny skręt na północ ku Bazardżykowi. Oddział kozaków, idący na przódzie, zatrzymał się w tem miejscu, gdyż zastał drogę zabarykadowaną zasiekami i ścieżkami drzewami. Kilku kozaków bezwzględnie zdało o tem raport generałowi. Ten, uważając to za dzieło bułgarskich powstańców, wysłał naprzód batalion piechoty z kilku działami, a kolumnie rozkazał nie przerywać marszu. Wkrótce zbliżyli się do naszych placówek, ubranych w rosyjskie uniformy, kilku kozaków, jadących do Warny. Pojmając ich w tej chwili, to też nie mogli ostrzedz kolumny rosyjskiej o grożącym jej niebezpieczeństwie. Gdy wysłany naprzód batalion rosyjski zbliżył się do wspomnianych wyższych zasiek, przyjęliśmy go z ukrycia celnym ogniem karabinowym. Teraz otrzymała cała brygada rosyjska rozkaz uprzątnięcia szpót, tamujących drogę, ale i ją, gdy się zbliżyła do wzgórz na odległość strzału, przyjęliśmy morderczym ogniem karabinowym. Artylerja nasza milczała, a także oddziały Ewelina Wooda, o których stanowisku Rosyianie najmniejszego pojęcia nie mieli, nie dali ani jednego strzału. Kolumna rosyjska zatrzymała się w marszu. Komendant brygady rosyjskiej, idącej na przódzie, nie widząc, jak silnego nieprzyjaciela ma przed sobą, nie chciał rozpocząć ataku, nie zapewniwszy sobie poprzednio pomocy artylerji, to też sześć baterji rosyjskich galopem przypedziło na czoło kolumny i rozpoczęło bombardować wzgórze. Ogień ten był zupełnie bezskuteczny, a nasze działa ustawione w wzgórzach wcale nań nie odpowiadały. Tymczasem w szeregach kolumny rosyjskiej panowało największe zamieszanie. Utworzono z niej na przód drugą brygadę, która zbroczyła na prawo od gościnię i ruszyła do ataku. Trzecia brygada postępowala za obiema pierwszymi jako rezerwa. Ponieważ prawa brygada rosyjska posuwała się ku wzgórzom, przeto prawy jej flank znalazł się wnet w odległości strzału działowego od lasu, w którym ukryta była jedna dywizja Ewelina Wooda. Dano jej przejść, aż wreszcie, gdy ostatnie linie brygady rosyjskiej miały krawędź lasu, cała dywizja nasza, rozłożona długą linią, dała morderczą salwę, po której nastąpił pospieszny ogień magazynowy.

W szeregach zaskoczonych tak z nienacka brygady rosyjskiej zapanowało zamieszanie. Aż tu z lasu wypada zwartymi szeregami dywizja Ewelina Wooda. Zaatakowali z boku i z tyłu Rosyianie, usiłowali zwrócić się frontem w stronę lasu. Tymczasem artylerja nasza wdała się w walkę, a pociśki jej kładły całe szeregi Rosyan trupem. Złamana tym podwójnym piornem brygada rosyjska, rzuciła się na ucieczkę. Dywizja Wooda pucila się za nią w pośpiechu. Rosyjska brygada, stojąca po lewej stronie, rozpoczęła bezwzględnie sypać szarade. aby stworzyć punkt zborny dla uciekających towarzyszy, jednakże zaimana przez nich, a do tego sama wystawiona na morderczy ogień naszych dział, ustawionych na wzgórzach i sama poczęła uciekać, niosąc popłoch w szeregi własnej artylerji. Wszystkie wysunięte naprzód i na bok oddziały rosyjskie, przedstawiały zmieszany masę niezgodną do żadnego jednolitego działania. Ciępięły one strasznie pod krzyżowym ogniem, padając na nie z szeregów wojsk Ewelina Wooda. Reszta korpusu nie mając miejsca do rozwinięcia się, otoczona nadto ze wszystkich stron uciekającymi, rzuciła się również do ucieczki. W tej chwili dał lord Wolsley Bakerowi Russelowi, który z całą niemal kawalerją stał na lewym skrzydle wojsk Ewelina Wooda, rozkaz przypuszczenia ataku do tego zbitego kłębaka, jaki przedstawiał prawy korpus armii rosyjskiej.

Atak ten powódł się świetnie. Pojmaliśmy niezmiernie wiele jeńców i odesłaliśmy

ich bezwzględnie do Warny, skąd okręty nasze zawiązy ich dalej do Konstantynopola.

Tymczasem lewy korpus rosyjski, posuwający się drugim gościnię, rozpoczął już swój marsz na Bazardżyk, zanim jednakże zbliżył się do wzgórz, na których staliśmy, doniesiono jego komendantowi o klęsce prawego korpusu. Komendant ten w pierwszej chwili chciał spróbować obejść stanowiska Anglików, wnet jednak zaniechał tego zamiaru i zajął bezpieczną pozycyę, aby zasłaniać odwrót niedobitków prawej kolumny rosyjskiej. Z wojsk angielskich pominąwszy kawalerję, brała właściwie udział w walce tylko jedna dywizja Ewelina Wooda, a i jej straty były stosunkowo nieznaczne.

Los armii rosyjskiej był rozstrzygnięty. Lord Wolsley miał bezpośrednią komunikacyę z generałem bułgarskim, który z pięćdziesięciotysięczną armią posuwał się za Rosyanami. Aby uniknąć niepotrzebnego rozlewu krwi oświadczył generał rosyjski po upływie 48 godzin gotowość złożenia broni. Odebrawszy od Rosyan wszystkie działa i karabiny pomoszerowali Anglioy ku wybrzeżu, a część ich wsiadła już na okręty i popłynęła w niewiadomym dotychczas kierunku.

Lord Wolsley z admirałem Markhamem i całym sztabem powrócił do Konstantynopola, aby być znów w bezpośredniej komunikacyi z ministrami angielskimi, z ambasadorem i z sultanem.

KRONIKA.

Łwów 19 grudnia.

Mianowanie. Inspektor ewidencyjny p. Władysław Ząbicki został mianowany starszym inspektorem ewidencyjnym.

Konkurs. Sąd powiatowy w Przemyślanach poszukuje dwóch rutynowanych dystryasur.

Na Walnem zgromadzeniu członków Towarzystwa Bratniej pomocy słuchaczy weterynaryi we Lwowie, odbytem dnia 16 grudnia r. b. wybrano: Przewodniczącym Jana Tabaczyńskiego, zastępcą jego Franciszka Augustyana, sekretarzem Jana Frankiewicza, skarbnikiem Henryka Fabiańskiego, bibliotekarzem Jana Dziurzyńskiego; wydzielonymi: Maksymiliana Domaszewskiego, Dymitra Bojkinowa, Juliana Wójcika; zastępcami wydzielonych: Tadeusza Przesławskiego, Mikolaja Semiena; do komisji kontrolującej weszli: Henryk Kleinberg, Jerzy Wiesiołowski, Mikolaj Zawadzki.

W Stowarzyszeniu nauczycielek. Rynek 1.10, odbywał się otdąd będą pogadanki naukowe wśród każdego tygodnia. Najbliższa pogadanka na temat: „O wpływie zawodu nauczycielskiego na charakter i uosobienie kobiety“, odbędzie się w środę 20 bm. o godzinie 6 wieczorn.

Wydział Klubu szermierzy urządził we czwartek dnia 21 grudnia o godzinie 12-tej w południe w lokalu Klubu (ulica Kopernika 16) wspólny oplatek, na który wszystkich członków niniejszym zaprasza.

† Józefa Ostrowska. Ciężki cios dotknął naszego zaszczytnie znanego poeęta pana Władysława Bałkę Drż w nocy umarła w 70 roku życia matka żony śp. Józefa Ostrowska, pełna cnot niewiasta polska, ciesząca się dla swych wysokich zalet umysłu i serca powszechnym szacunkiem śp. zmarła była najlepszą żoną i matką. Dzieci swe wychowała na pozytywne Ojczyzny. Syn jej, śp. Kazimierz, był pełnym talenta rzeźbiarzem. Niesta y śmierć wydarła go zawzięcie dla sztuki polskiej, zjadając nieczem niezagojeną raną bolejącą nad zgonem syna matce. Córki powydawała za ludzi poważne w kraju zajmujących stanowiska, a sama spełniwszy obowiązki matki, poświęciła swe życie cichym uczynkom miłości bliźniego. O szczerzej dobroczynności jej mogliby wiele powiedzieć ubodzy, z których żaden nie odszedł od drzwi jej niezapomniany. Śmierć jej wywołała w szerokiej sferach naszego masta głęboki żal. Cześć pamięci przeczajęcej Polki, nieś odwanej matki.

Z Tarnopola piszą nam: Pan Balasita, profesor Uniwersytetu lwowskiego, zgłosił oficjalnie swoją kandydaturę na krzesło poselskie z miast Tarnopol-Brzżany, do tutejszego Komitetu wyborczego, którego przewodniczącym jest p. Puntsch.

Egzamin kwalifikacyjny dla nauczycieli szkół ludowych rozpoczęło się przed komisją egzaminacyjną w Samborze dnia 3 lutego.

Zmiany w sferach dyplomatycznych. Sekretarz legacyjny, hr. Koziebrodzki, przeniesiony został z Konstantynopola do Dreżna, sekretarz legacyjny hr. Wiśniewski, z ambasady w Kwirynale do poselstwa w Sztokholmie.

Niezdróżna demonstracya. Dzienniki krakowskie donoszą, iż grono Polek krakowskich wysłało do polew z lwicy polskiej pp. Szczepanowskiego i Sokołowskiego, następującą telegramy: 1) Posel Szczepanowski, Peczaniy. Ześ zdradził polską demokrację i zaparł się narodowych zasad, wyraża mi ci pogardę. 2) P. Sał Sokołowski, Wiśniew. Za zdradę demokracji i ultrazrządową przemocą godzin jesteś pogardzi.

Telegramy te są bardzo niesmaczną demonstracyą, dającą niepoehodne świadectwo o wychowaniu osób wysyłających podobne depeze. Jesteśmy pewni, że owe Polki, które wysłały te telegramy, wcale nie były Polkami, lecz tylko podsyżły się pod to miano. W każdym razie wysłanie podobnych telegramów do mężów, obdarzonych ważnymi mandatami przez go ono wyborców, świadczy o nader niskim wykształceniu zmysłu politycznego w tych sferach naszego społeczeństwa, z których te telegramy wychodzą.

Zamordowanie rotmistrza. Morderca rotmistrza Barysza, kapral ułanów Pajuta, został schwytany i osadzony w więzieniu państwowem w Żółkwi.

Dyrekcya ruchu kolei państwowej donosi: Wskutek źle ustawionych zwrotnic na stacyi w Cigżowiu, nieszczęśliwie pociąg osobowy Nr. 1218 dnia 18 grudnia r. b. na wozy stojące na torze rezerwowym, przyczem 3 wozy próżne uszkodzone zostały. Ani z podróznymi, ani też ze służby pociągowej nie doznał nikt uszkodzenia.

Pociąg ten spóźnił się o 2 godziny 19 minut, przez co nie zdążył do połączenia się z pociągiem Nr. 1714 w Stryju.

Rektorom Uniwersytetu Jagiellońskiego w mieście JE. p. Madejskiego, mianowanego ministrem oświaty, wybrano wczoraj jednomyślnie dra Fryderyka Zolla, profesora prawa rzymskiego na wydziale prawniczym. Profesor Zoll był już dwakroć rektorem, mianowicie w roku 1875/6 i w roku 1876/7, jest więc rektorem po raz trzeci, co świadczy o niezwykłej sympatyi i szacunku, jakim się cieszy w gronie profesorów.

Z Jerzy nad granicę Królestwa Polskiego piszą do *Dzienn. Kujawskiego*: Niesłychanej zbrodni w ubiegłym tygodniu dopuściło się czterech Rosyan, obywateli granicznych w Piotrkowie. Udał się on wśród nocy na tamtejszy cmentarz katolicki, na którym wznosiła się piękna figura Matki Boskiej, wielkiej czci domająca od pobożnych parafian. Ożółcił zbrodniarstwo wyrwali przemocą wizerunek Matki Boskiej i potłukli go w drobne kawałki. Ale, jak

śluszenie mówią, zbrodnia nie njdzie kary. Przechodził pewien, słysząc pukanie, przystąpił tak blisko do miejsca świętokrzyżta, że udao mu się poznać złoczyńców. Stawieni zbrodniarze przed sąd, przyznali się do winy.

W krakowskiej panoramie p. Kaczurby przez kilka jeszcze dni widzieć można Egipt, piramidy itp. Szereg tych obrazów przedstawia się wspaniale; zwłaszcza wnętrza pałaców, mezetów, muzeów i innych zabytków budownictwa robią zupełne złudzenie natury. Za kilka dni, jak się dowiadujemy, nastąpi zmiana obrazów i przez święta Bożego Narodzenia, od 23 bm., będą wystawione bardzo stosowne widoki Jerolimowi, Betlelemu itp.

Z Rohatyna nam piszą d. 17 grudnia: Dlugo oczekiwano miasto nasze na dzień ukonstytuowania się nowej Rady gminnej i przeprowadzenia wyboru zwierzchności gminnej, który dla rozmaitych powodów odwlekał się przez cały rok prawie, dopiero wczoraj przeprowadzono wybory w największym porządku, (co u nas rzadko bardzo się zdarza) i wybrano jednomyślnie burmistrzem p. Seweryna Monasterskiego. Nowo obrany burmistrz ma przed sobą pracę nie małą, lecz spodziewamy się, że energia jego i dobra wola przełamają wszelkie przeszkody. Dowodem, że energicznie postanowił wiaźać się do dzieła, jest program jego przyszłej działalności, który pod każdym względem zadowolnił tak Radę gminną, jak i licznie zgromadzoną publiczność. Wygląda ona bowiem od dawna lepszej przyszłości, to też z prawdziwym entuzjazmem oklaskiwano punkta programu, jak dążenie do szybszego rozwoju miasta, podniesienia dochodów gminy, poczynienie kroków do otwarcia szkoły przemysłowej i t. p. kwestyie. Życzymy mu z całego serca jak najpożywniejszego wykonania tego programu.

Z przyjemnością wspomnięć muszę, że miasto nasze zaczyna się podnosić dzięki troskliwosci, jaką mu okazuje p. starosta Waydowicz. On to wyjednł grunnie kilka subwencyi dla celów asanacyi miasta, przynaglił budowę wodociągów, które już ukończono a pozalność nam ich może niejedno większe miasto w kraju, szczerze zajmuje się sprawą budowy nowej szkoły, rzeźni i t. d., to też na wczorajszym posiedzeniu Rada gminna złożyła mu w serdecznych słowach podziękowanie, polecając się nadal jego troskliwej opiece.

Z Buczacza nam piszą d. 7 grudnia 1893. Od czasu przejścia naszego gimnazjum na etat rządowy obudziło się nowe życie w tym zakładzie. Po raz pierwszy w tym roku urządziła młodzież tutejsza za inicjatywę dyrektora p. Sękiewicza poranek ku uczczeniu pamięci księcia polskiego Adama Mickiewicza. W sali kl. IV pięknie zieloną przystrojonej i ozdobionej binstem wieszczą zgromadziła się wszystka młodzież ob oburządów, wszyscy profesorowie, starosta tutejszy, niektórzy ojcowie uczniów, nadto sąsiedni korytarz zaległa spora liczba ciekawych, która już w klasie nie mogła znaleźć pomieszczenia.

Program, jak na siły tutejsze był i obfity i urozmaioony żywym słowem, deklamacyą i śpiewaniem w języku polskim i ruskim. Uroczystość zagał dyrektor gimnazyalny p. Sękiewicz i w pięknej, pełnej głębszych myśli przemowie wezwał młodzież do naśladowania wieszczą w bogobojności, wytrwałości i wzajemnej miłości. Przemowa ta pełna czci i uwielbienia dla największego piewcy, wywarła na wszystkich nader potężne wrażenie. Następnie 2 uczniw z kl. IV deklamowało po polsku, a jeden z kl. I po rusku. Chóry znakomicie wywiedzione przez prof. Pelikana wywijały się chlubnie ze swego sedana. Na zakończenie przemówił ksiądz katecheta Seisowski i wezwał młodzież do pracy i nauki.

„Wiek młody.“ Wasz a dziejszym numerem *Przełgądu* rozłożyłm okazywy numer *Wiek młodego*, czasopiema ilustrowanego dla dzieci i dla młodzieży. Wydawnictwo to rozpoczyna drugi rok istnienia z tem samym hasłem miłości Boga, Ojczyzny i bliźnich, z jakim zbudziło się do życia przed rokiami i któremu na każdej karcie wiernem pozostaje. *Wiek młody* już z pewnością ten pierwszy rok istnienia swego zaznaczył dodatnio w sercach i głowkach swoich czytelników, bo cały kierunek pisma zwrócony jest ku temu, wszystkie drukujące się w niem artykuły i powieści historyczne i obyczajowe, pogadanki przyrodnicze i geograficzne, wiersze, zabawne komedyjki... dobrane są zawsze tak, aby dziecku przyniosły nie tylko miłą, ale zarazem pożyteczną rozrywkę. *Wiek młody* może być bardzo pożądanym gościem w rodzinach licznych, gdzie rodzeństwo jest różnego wieku, bo stale, a wybitnie stopniowanie między wiekami i *„Dodatkim dla młodzieży“* dają numerem głównym, że zarówno podrastająca młodzież, jak zażywiający ledwo czytad „Miliusińscy“ znajdują tam zaspokojenie swoich potrzeb moralnych i umysłowych. O zawęźniejszej stronie pisma świadczy dostatecznie sam numer okazywy, który niezawodnie zachęci wielu rodziców do zrobienia swoim dzieciom koleży z *Wiek młodego*.

Wiczeorok Mickiewiczowski, który się odbył onegdaj staraniem młodzieży gimnazyalnej w Stryju, zgromadził całą miejscową inteligencyę. Obchód ten urozycyły wypadł pod każdym względem świetnie. Z uroczajonego programu podobała się najbardziej deklamacya uosnia VIII kl. Skarbka, jakoteż tercet na fortepian i skrzypce, odegrany koncertowo przez uczniów Władysława Wajdy, Niebieszczańskiego i Kanarkiewicza. Piękną tę uroczystość zakończył podniosła mowa, skierowaną do młodzieży, wielce zasłużony dyrektor gimnazjum stryjskiego p. Patelecz.

Nieznanzy dobroczyńca. Dzienniki rosyjskie donoszą, że tymi dniami w kancelaryi uniwersytetu w Moskwie odegrała się następują scena: Wszedł jakiś podeśły jegomość skromnie ubrany i zapytał sekretarza uniwersytetu:

- Przyszę paas, ilu studentów nie wniosło opłaty za studia do tej pory?
- A ile to będzie na pieniądza?
- Cztery tysiące osmes sześćdziesiąt rubli.
- Proszę, oto pięć tysięcy; zechce pan zawiadomić wszystkich tych studentów, że już nie grozi im wydalenie z uniwersytetu.

Uklonił się grzecznie i wyszedł.

W „Związku naukowo-literackim“ odbędzie się pierwsza pogadanka we czwartek dnia 21 bm. o siódmej wieczorem w mieszkaniu dra Uhmy przy ulicy Lindego pod l. 5. Mówić będą pp. dr. T. Jendl „O wyczepianiu nerwowem i o pesymizmie“, a p. Rawita na temat „Kilka słów o protoplastach Hurki, jeneralgubernatora warszawskiego“.

Nowe fundacye stypendyie. Zmarły dnia 7 marca br. śp. Leopold Roland (Rolender) ustanowił między innymi trzy fundacye stypendyie, których zarząd i rozdawnictwo przekazał Wydziałowi krajowemu. W szczególności zapisał: a) Sumę 8000 zł. jowemu. W szczególności zapisał: a) Sumę 8000 zł. na dwa stypendya imienia Mieczysława Romanowskiego, poległego w walce z Rosyą w roku 1863. Stypendya te przeznaczone są dla uczniów średnich szkół publicznych, wyznania katolickiego, z pierwszeństwem dla krewnych śp. Miecz. Romanowskiego. b) Sumę 10.000 zł. na dwa stypendya imienia fundatora dla uczniów średnich szkół publicznych, wyznania katolickiego, z pierwszeństwem dla dzieci mieszczan lwowskich i stanisławowskich. c) Sumę 8000 zł. na dwa stypendya imienia fundatora dla

uczniów żeńskiego seminarjum nauczycielskiego we Lwowie, wyznania katolickiego. Weszłym miesiącu Wydział krajowy oświadczył Namiestnictwu, że przyjmując zarząd i rozdawnictwo powyższych fundacyi, a zarazem prosi o zarządzenie spiesznego zrealizowania ich majątku.

Los nauczycielki na wsi. W tej sprawie otrzymujemy następujący list charakterystyczny: Już rok minął, gdy jedna z moich córek Helena, dostąpiła się na posadę w Gronkowie, miejscowości zabitej deskami od świata, gdzie w zimie niczego nawet za pieniądze dostać nie mogła i tam z głodu umarła! Teraz druga moja córka Antonina, ukończona seminarzystką, dostała pierwszą posadę w Łowczycach, w powiecie żydaczowskim, w szkole dwuklasowej. Lecz co się dzieje? We wsi za drogie pieniądze dostać niczego nie może, wąta dziewczyna mieszkać musi w szkole świeżo wybudowanej, gdzie wilgód do nieopisania, a w piwnicy woda. Gmina drzewo na opał szkely zamknęła na klucz, który posiada stróż szkolny, a nie kierowniczka, jak to być powinno. Czy mojej drugiej córce nie grozi znowu śmierć głodowa, skoro za śg drzewa musi zapłacić z przywiezieniem 12 zł. 24 ct, a ma 25 zł. pensy? Fury na drzewo trzeba zamawiać w sąsiednim miasteczku, bo żaden chłop nie pojedzie, dałki troskliwej agitacyi ruskiej, gdyż córka moja jest Polką. Kierownik szkoły p. B. Z. Rudy był oświeście u p. starosty i piśmie udał się do c. k. Rady szkolnej okr., by wymogła zwrot klucza od drzewa, abyśmy naszą nędną pensyą nową szkoły nie opalsy. Niestety i to nie pomogło. To też przez parę dni mrcznych nie paliliśmy i nie gotowały wcale; musieliśmy żyć suchym kawałkiem chleba w mieszkaniu, w którym ośmrozenie nóg jest tylko kwestyie czasu. Ta nędza właśnie jest przyczyną braku nauczycieli. Stokrot lepiej niech będą córki nasze uczniwami praczami, szwachczkami, niż nauczycielkami, ginącymi z głodu i zimna. Przywieziono do r. zapczy podają to do publicznej wiadomości; niech przysze nauczycieli wiedzą, co je czeka a niech ich Bóg broni od losu, jaki spotyka moje dzieci. Ze dotąd żyjemy, zawdzięujemy to nie nędznej płacy, ale litości serc poczytłych z okolicy.

Zuzanna Korczyńska.

W sprawie zagrożonego bytu ziemian. Z pod Stanisławowa nam piszą: Rok bieżący pozostanie długi w smutnej pamięci rolników wschodniej Galicyi. Wielu rolników zostanie pozabawionych swej nędznej egzystencyi, gdyż nawet reszka plonu tegorocznego zebrana z tak wielkim kosztem po powodzi i deszczach kilkunastotygodniowych nie daje prawie żadnego omlotu, a jeżeli da, to i te małe zapasy ziarna nie mają żadnego zbtytu, choćby po bardzo niskich cenach.

Jakoś bowiem niedorodnego, nikłego ziarna, tak pszenicy, jak i żyta, skłoniła kupców i właścicieli młynów do szukania dobrego gatunku zboża za granicami Galicyi, zostawiając ziarno krajowe zupełnie w zaniedbaniu, lub też ofiarując za nie tak mało, że nawet kosztu produkcyi przy bardzo złych wydatkach z omlotu, nie mogą być pokryte. Najsmutniejsze zaś, że nie ma nadziei żadnej, by ten stan wkrótce mógł się na lepsze zmienić, bo nagromadzone ogromne zapasy rosyjskiego zboża, nie mając innego ujścia, literalnie nas zalewają i mogą w zupełności aż do nowego żniwa zaopatrzyć nasz konsum w dobre ziarno; a taniej od nas produkując i taniej cenami się zadowolnią.

W jaki sposób w obec tych stosunków, mniej zamożni właściciele a zwłaszcza dzierżawcy, kłesnąc tę przetrwać zdołają, to już tylko Panu Bogu wiadome. Reprezentacya kraju, zajęta kłopotami rządu, nie ma czasu zwrócić swą uwagę na to, iż najsiłniejszy i najprzydatniejszy żywioł kraju zanika niepowrotnie, gdyż przeciw niemu wszystko się sprzyjało, a nikt w obronie interesów jego nie stanie. To też ważne nasuwa się pytanie: kto w przyszłości zajmie ich miejsce w społeczeństwie i czy ten nowy stan zastąpi dawny, warto o tem pomyśleć, póki czas jeszcze. A i samym nam czas już pomyśleć o sobie i ratować się każdym możliwym sposobem od zagłady.

Tak już przywykliśmy do tego ciężkiego jarzma, które nas ugniata, że nawet nikt publicznie się nie odezwie, i myśli ratunku nie pada.

Dziś każda choćby uniej liczna korporacya, wiąży się celem polepszenia i ustalenia swego bytu w atwarzyszenie, tylko ta najliczniejsza klasa rolników nie ma żadnej spójni między sobą. Może kto z naszych ziemian opracowałyby myśl stworzenia Towarzystwa opartego na wzajemności dla wszystkich dzierżawców i rolników kraju, które do stowarzyszenia mogłoby w obecnych, tak dla rolników ciężkich czasach, choć w części im dopomóc i zachwiany byt podtrzymać.

Wydział krajowy zezwolił na razie na przeciąg lat trzech, począwszy od roku 1894, na wzięwanie drogi krajowej Zakliczyn-Sącz-Niedzica w Jazowku dla urządzenia kolei konnej waskotorowej w Jazowsku od brzegu rzeki Dunajca do tartaku parowego p. Michała Adera, stosownie do postanowień ustawy z 23 stycznia 1891 nr. 20 dz. u. kr. i z zastrzeżeniami zawartymi w powołanej ustawie.

Przedsiębiorstwo niniejsze, zdaniem naszym, jako wspaniale użyteczne dla okolicy i jej mieszkańców, odda niemieć należni ekonomiczne krajowi. Wydział krajowy przynależ zasilek w kwocie dwunastu złr. zwierzchności gminnej Krutkiewicz na pokrycie kosztów urządzenia szpitaliku cholerycznego.

Od p. Romana Ujejskiego otrzymujemy następujące pismo:

Celem połączenia tamy balamutnym wiadomościom i jeszcze balamutniejszym sprostanom niesłuchanych i sm łowskich, oświadczam niniejszem: że o j i c mój Korcel, mieszka u mnie w Pawlowie, a ja w żalną podróz nie „wybrałem“ się, ani się nie wybieram.

Pawłów w grudniu 1893. *Roman Ujejski.*

Nabożeństwo żałobne za męczennikami w Krożach. Staraniem towarzyszy miejskiej straży ochotniczej ogniowej odbędzie się w dniu 20go grudnia w kościele parafalnym w Złoczowie nabożeństwo żałobne za spokój dusz pomordowanego w kościele katolickiego w Krożach, na Żmudzi, na który to smutny obrzęd religijny Towarzystwo wszystkich pobożnych chrześcijan zaprasza.

Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem 1/4 ct. od wyrazu tym samym zaś drukiem 3 ct.

Urzedników prywatnych, oficyalistow, kasyerow itp. umieszca tylko biuro wydawcze Doboszyńskiego Lwów, Halicka 21. 3173 8-7

Cukier w glowach 1 ko 88 ct., czystosciu 1 kl. 89 ct., w kartonach kostki 1 kl. 89 ct. w kostkach i miedzce na wazę 40 ct. sprzedaje handel Leonarda Sołckiego Lwów, Batorego 2. 3173 6-7

Ekonom donaty, bezdzietny, z kilkunastoletnią praktyką, mogąc się wykazać chlubnymi świadectwami i rekomendacją poszukuje posady od 1. Marca 1894 pod adresem: L. P. poczta Trzciana obok Rzeszowa. 3223 2-2

Na drzewko ozdoby, wisioriki, nici różnokolorowe świeczki, lichtarzyki polecają w wielkim wyborze i najtańszej Warszawie i Włocławku we Lwowie ul. Halicka 4, (Sartymenta do 2, 250, 3, 350, 4, 5 i wyżej). 3220 2-6

Koń szpakowaty pięcioletni 15%, do sprzedania. Kantor węgłowy Sykstuska 25. 3217 2-5

Wyborna chińska - rosyjska herbata i proszek herbaciany, własnego wysiewu, Ram bremski, Słiwowiec stary poleca Karol Balaban we Lwowie. 3015 7-8

Fortepiany krzyżowe (amerykańskie go system) od 280 zlr. na raty. Stanisław Horzowski Lwów.

Majątek ziemski 416 morgów obszaru, roli 260, łąk 81, łąk 81, zarząca las, zarząca do nabycia z inwentarzem. Blizsza wiadomość: D. poste restante Manajów Oleśń. 2 80 2-3

Chmielarz egzaminowany, przytem jest uczonej roboty bednarskiej i koszykarskiej poszukuje posady. Biłka Szlachetka obok Lwowa, p. Gaje, Jan Majowiec. 3201 2-3

Zeszyty według nowo zatwierdzonego planu, oraz wszelkie przybory piśmienne poleca po najniższych cenach

F. Niżałowski, Lwów. Zamówienia z p. prowincji od wrotnej poczty.

Apteka poszukuje współpracownika. M. Zymirski, Lubaczów. 3230 1-2

Łaskawa Publiczności Stan bledsca ciępiącego Grzegorza Kosteckiego Lwów, Rynek 1. 86 sprawdziliśmy, udzieliwszy pomocy tej rodzinie. Apelujemy powtórnie, gdyż dotychczas dwie ofiarę wpłynęło, za co składamy „Bóg zapłać“ innej drogi do wyjścia nie ma, bez rytualnej pomocy pogina w niedzy i głodzie na bruku lwowskim Aleksander Kamiński, Władysław Czerniecki. 3231 1-2

Dr. Doboszyński, adwokat w Drohobyczu poszukuje zarządko konspicja. 3229 1-4

MASZYNEKI do korkowania butelek po 60 i 90 poleca

Piotr Chrzastowski handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1 (naprzeciw Katedry).

Najnowsze Materje wełniane, Barchany, Flanela na suknie damskie. Obuski Himalaja i wloztkowe. Pończochy, barmaza, skarpetki Kafkani, wloztkowe i trykotowe. Skład fabryczny piólen, bielizny stołowej. Bielizna Dr. Jaegera. — Ceny fabryczne poleca

M. Battabana Następcza MIKOŁAJ LUDWIG Lwów, plac Maryski 1. 8. 3193 2-3

Nowość! Krawaty wiecznotrwale według ostatniego angielskiego turnelu poleca

Nowo otworzona pierwsza polska fabryka krawatów Lwów, Ossolińskich 1. 11.

Tamże wielki wybór krawatów wszystkich fasonow oraz przyjmują się krawaty do przerabiania. Wkrótce nadzieje świeży transport materji Liońskich i genewskich.

Nowo otworzony Warszawski Magazyn Mód Lwów, Ossolińskich 1. 11. poleca: Kapotki pluszowe, teatralne oraz warszawskie czapki do ślizgawki i na ulicę dla młodych pań. Ceny niskie. Z powołaniem Józefa Cichočka z Warszawy. 3227 1-2

A. KRZYSZTOFOWICZ we LWOWIE, plac Halicki liczba 2, otrzymał w wielkim wyborze NOWOŚCI DEKORACYJNE

MATERJE na meble, różnorodne. PLUSZE wełniane, jedwabne i nicienne. HAFTY dekoracyjne, chińskie japońskie i tureckie. MAKATY i GOBELINY. PORTYERY wełniane, jedwabne i bawelniane.

FIRANKI koronkowe, tiulowe i gazowe. SKÓRY i angorowe. KÓZY indyjskie. PARAWANY i EKRAMY. KAPY i SERWETY jedwabne, wełniane i pluszowe. KOCYKI i DERKI. CREATY na meble, stoły i posadzki

Osobny oddział na: DYWANY per kie, smyrnjskie tureckie i angielskie. DYWANY na otomany i pouski. DYWANY, KOCE i Linoleum do wyścielenia ołych pokoi. DEPTAKI wełniane, jutowe, strzyżone i łągłowe.

Wszystkie zamówienia uskuteczam odrobną pocztą. Zlecenie nie należące w zakres handlu mojego załatwiam bezinteresownie. 2988 4-6

Wszystkie przybory do haftu i krawieczyzny Parasole, plaidy i kocyki angielskie Kalosze przędzowe rosyjskie Najlepsze rękawiczki Głacie, Duńskie i jelo-kowe szelazne maska, kuszule, kolanki, mankiety, skarpetki etc. Wielki wybór najnowszych krawatek, apiesz, czeltek etc. Wyrobny ze skóry, Pularsz, Tytonierski, Papierosnicze etc. Perfumeryę francuską i angielską etc.

Ceny umiarkowane i stałe. Wskazanie nie należące w zakres handlu mojego załatwiam bezinteresownie. 2988 4-6

Wszystkie zamówienia uskuteczam odrobną pocztą. Zlecenie nie należące w zakres handlu mojego załatwiam bezinteresownie. 2988 4-6

Wszystkie zamówienia uskuteczam odrobną pocztą. Zlecenie nie należące w zakres handlu mojego załatwiam bezinteresownie. 2988 4-6

Wszystkie zamówienia uskuteczam odrobną pocztą. Zlecenie nie należące w zakres handlu mojego załatwiam bezinteresownie. 2988 4-6

Wszystkie zamówienia uskuteczam odrobną pocztą. Zlecenie nie należące w zakres handlu mojego załatwiam bezinteresownie. 2988 4-6

Wszystkie zamówienia uskuteczam odrobną pocztą. Zlecenie nie należące w zakres handlu mojego załatwiam bezinteresownie. 2988 4-6

Wszystkie zamówienia uskuteczam odrobną pocztą. Zlecenie nie należące w zakres handlu mojego załatwiam bezinteresownie. 2988 4-6

Na gwiazdkę!

Jan Ihnatowicz

we Lwowie ulica Kopernika 1. 2 i ulica Halicka 11, w Krakowie Sukienice 1. 20 i w Czerniowcach Rynek 1. 2

poleca

NA GWIAZDKĘ!

Kasetki efektowne z flakonami na perfumy, tudzież z przyborami do szycia.

Lusterka ręczne i stojące, przednie kryształowe, w fasonie podkowy i inne i wiele wiele innych artykułów toaletowych.

Szpilki efektowne do fryzur, sztyldkretowe, ceiluloid, rogowe i fantazyjne.

Grzebienie i szczotki do włosów, zębów i paznokci.

Paszki na pudr w guscie olińskim, japońskim i fantazyjnym.

Pełny najprzedniejszej jakości: fiołek, konwalia, królowej Marysieńki, oppoponaz, jockey-club, rezeda, róża, ambra, ess-bouquet, ylang ylang, hyacynth, heiorop itd. itd. w cenie od 35 ct. do 2 zlr.

Woda kolońska najprzedniejsza nr. 1 po 20, 40, 80 i 150.

Woda lwowska niezrównanej i trwałej woi, mniejszy flakon 80 ct. większy 150.

Woda warszawska odznaczająca się wykwintnym zapachem, flakon mniejszy 95 ct. większy 180 zlr.

Srodki niezawodne na upiększenie ploi.

Mydła toaletowe w różnych zapachach i jakościach.

Pach książęcy biały, kremowy, różowy, tudzież higieniczny orientalny, kosmetyczny i długi.

Pudr do włosów złoty, srebrny i brylantowy, biały, złoty, popielaty itd. itd.

Na święta!

Łyżwy

Halifax bardzo dobre para zlr 150. Halifax za stalowymi nożami para zlr. 2-20. Halifax ze szkieletowymi nożami para zlr. 350. Halifax niklowane zwykłe para zlr. 350. Halifax niklowane z szkieletowymi nożami para zlr. 550. Halifax damskie nie niklowane para zlr. 150. Halifax damskie, niklowane para zlr. 3. Merkuralbo Helweta para zlr. 3-20. Merkur damskie, niklowane z szkieletowymi nożami para zlr. 6.

Jackson Haines nie niklowane para zlr. 5. Jackson Haines niklowane para zlr. 6. Jackson Haines niklowane, model z Grazu para zlr. 7. Łyżwy żelazne z ramiętami para zlr. 1. Para pasków do Halifax ct. 30 poleca w największym wyborze

Piotr Chrzastowski handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1 (naprzeciw Katedry). Cenniki ilustrowane do dyspozycji. 2888 Dla członków „Sokola“, Towarzystw łyżwiarskich i uczni 10%, opusta lub franco do każdej stacyi pocztowej.

Dla oliwy Przemysla Tadeusza Cieslińskiego w Przemyslu, ul. kolejowa i Mickiewicza 107. 3095 7-0

Wina czerwone i białe, węgierskie, austriackie, rejskie, francuskie i hiszpańskie deserowe, flaszką od 130 do 5 zlr. Stare tokajske od 5 zlr. do 15 zlr.

Znakomite naturalne węgierskie flaszką litrowa 60 ct. Stołowe austriackie i flaszką od 50 ct. i wszelkie towary w zakresie handlu forzeznego wchodząco po cenach fabrycznych.

Coniak francuski, rumy, Herbaty chińsko-rosyjskie, Malange cesarska 4-50, Souchong 3-50, Peccé drozde 3-50, Congo ciemna 2-50, Familja znak. 2-50. Wysełki z wlechnych herbat 2. Proszkwa z praw. 1-80 za pół klg. Zamówienia z prowincji odwrotnie uskuteczam. — Proszę żądać cennik win.

Księgarnia, skład i wypożyczalnia nut muzycznych oraz główna ekspedycja pism periodycznych. S. A. Krzyżanowski w Krakowie

PRENUMERATE na wszystkie czasopisma krajowe i zagraniczne. Katalog czasopism rozsyła się na żądanie franco gratis.

Na Gwiazdkę poleca powyższa księgarnia wielki wybór książek ozdobnie oprawnych w językach: polskim, niemieckim i francuskim. 2997

Kapelusze i cylindry poleca fabryka kapeluszy założona r. 1863. O. Gottlieb we Lwowie, składy własnych wyrobów i najlepszych zagranicznych Krakowska 18 Karola Ludwika 35.

SKŁAD FABRYCZNY c. k. uprzyw. fabryki światłowatowej w BERNDORF

Naczynia stołowe i deserowe ze srebra chińskiego i alpaki NACZYNIACH kuchenne z czystego niklu z poręczeniem dłogetalnej trwałości poleca G. A. Christiana Następcza W. BILIŃSKI we Lwowie ulica Hietnarska 1. 2.

Zakupilem po A. Mańkowskim wszystkie stare wina węgierskie, francuskie, reńskie, hiszpańskie — prawdziwe koniaki — rumy, araki, miody rosmańskie, likwory, balwki, rozolisy, wódki czyste francuskie itp. Sprzedaję takowe toż same koniaki, rumy, araki, miody, likwory, balwki, rozolisy, wódki czyste francuskie itp. Karol Bayer.

Kotwiczne skrzynki budowlane Richtera dotychczas nie zostały jeszcze przesłane; stanowią one najniższy podarek gwiazdkowy dla dzieci nad trzy lata. Nadto są one także, jak każdy inny podarek, ponieważ trwałość ich wynosi wiele lat, a i po tym czasie dają się jeszcze dopięć i powiększać. Prawdziwe kotwiczne skrzynki budowlane są jedyną zabawką, która we wszystkich krajach została niepodważalnie uznana i pochwalą i która od wszystkich, co ją znają, z przeważaniem co raz dalej polecana bywa. Kto jeszcze nie zna tego jedynego w swoim rodzaju środka do zajęcia i zabawy, niechaj sobie otm przedź sprowadzi od podpisanej firmy nowy, bogato ilustrowany cennik i niechaj przeczyta pomieszczone tam bardzo pochlebne dobrozdania. — Przy zakupie trzeba wyraźnie żądać: kotwicznych skrzynek budowlanych Richtera i odrzucić energicznie każdą skrzynkę bez fabrycznej marki kotwicy jako nieprawdziwą; kto bowiem zanadto tę przestrożę, ten może bardzo łatwo dostać jedno z bezwartościowych naśladowań. Prawdziwych kotwicznych skrzynek budowlanych można dostać po cenach: 35 kr., 70 kr., 80 kr., 5 zlr. i wyżej

Nowości Richterskie zabawki w czerpienności: Janko Kolumba, Usmierzyciel, Cwik, Rozwieszacz, Piłogoras itd. Nowe zeszyty zawierają także wysoce zajmujące zadania do podwójnych zabawek. Cena każdej zabawki 35 kr. Prawdziwe tylko ze znakiem kotwicy! F. Ad. Richter & Cie., Pierwsza austr. węg. c. k. i krol. uprzyw. fabryka skrzynek budowlanych, Wiedeń, I. Ulica Nibelungen 4, Rudolfstadt, Nymphaug, Otten, Rotterdam, London E.C.

Nowość! Richterskie zabawki w czerpienności: Janko Kolumba, Usmierzyciel, Cwik, Rozwieszacz, Piłogoras itd. Nowe zeszyty zawierają także wysoce zajmujące zadania do podwójnych zabawek. Cena każdej zabawki 35 kr. Prawdziwe tylko ze znakiem kotwicy! F. Ad. Richter & Cie., Pierwsza austr. węg. c. k. i krol. uprzyw. fabryka skrzynek budowlanych, Wiedeń, I. Ulica Nibelungen 4, Rudolfstadt, Nymphaug, Otten, Rotterdam, London E.C.

SKŁAD FABRYCZNY c. k. uprzyw. fabryki światłowatowej w BERNDORF

Naczynia stołowe i deserowe ze srebra chińskiego i alpaki NACZYNIACH kuchenne z czystego niklu z poręczeniem dłogetalnej trwałości poleca G. A. Christiana Następcza W. BILIŃSKI we Lwowie ulica Hietnarska 1. 2.

Zakupilem po A. Mańkowskim wszystkie stare wina węgierskie, francuskie, reńskie, hiszpańskie — prawdziwe koniaki — rumy, araki, miody rosmańskie, likwory, balwki, rozolisy, wódki czyste francuskie itp. Sprzedaję takowe toż same koniaki, rumy, araki, miody, likwory, balwki, rozolisy, wódki czyste francuskie itp. Karol Bayer.

Kotwiczne skrzynki budowlane Richtera dotychczas nie zostały jeszcze przesłane; stanowią one najniższy podarek gwiazdkowy dla dzieci nad trzy lata. Nadto są one także, jak każdy inny podarek, ponieważ trwałość ich wynosi wiele lat, a i po tym czasie dają się jeszcze dopięć i powiększać. Prawdziwe kotwiczne skrzynki budowlane są jedyną zabawką, która we wszystkich krajach została niepodważalnie uznana i pochwalą i która od wszystkich, co ją znają, z przeważaniem co raz dalej polecana bywa. Kto jeszcze nie zna tego jedynego w swoim rodzaju środka do zajęcia i zabawy, niechaj sobie otm przedź sprowadzi od podpisanej firmy nowy, bogato ilustrowany cennik i niechaj przeczyta pomieszczone tam bardzo pochlebne dobrozdania. — Przy zakupie trzeba wyraźnie żądać: kotwicznych skrzynek budowlanych Richtera i odrzucić energicznie każdą skrzynkę bez fabrycznej marki kotwicy jako nieprawdziwą; kto bowiem zanadto tę przestrożę, ten może bardzo łatwo dostać jedno z bezwartościowych naśladowań. Prawdziwych kotwicznych skrzynek budowlanych można dostać po cenach: 35 kr., 70 kr., 80 kr., 5 zlr. i wyżej

Nowości Richterskie zabawki w czerpienności: Janko Kolumba, Usmierzyciel, Cwik, Rozwieszacz, Piłogoras itd. Nowe zeszyty zawierają także wysoce zajmujące zadania do podwójnych zabawek. Cena każdej zabawki 35 kr. Prawdziwe tylko ze znakiem kotwicy! F. Ad. Richter & Cie., Pierwsza austr. węg. c. k. i krol. uprzyw. fabryka skrzynek budowlanych, Wiedeń, I. Ulica Nibelungen 4, Rudolfstadt, Nymphaug, Otten, Rotterdam, London E.C.

Nowość! Richterskie zabawki w czerpienności: Janko Kolumba, Usmierzyciel, Cwik, Rozwieszacz, Piłogoras itd. Nowe zeszyty zawierają także wysoce zajmujące zadania do podwójnych zabawek. Cena każdej zabawki 35 kr. Prawdziwe tylko ze znakiem kotwicy! F. Ad. Richter & Cie., Pierwsza austr. węg. c. k. i krol. uprzyw. fabryka skrzynek budowlanych, Wiedeń, I. Ulica Nibelungen 4, Rudolfstadt, Nymphaug, Otten, Rotterdam, London E.C.

Nowość! Richterskie zabawki w czerpienności: Janko Kolumba, Usmierzyciel, Cwik, Rozwieszacz, Piłogoras itd. Nowe zeszyty zawierają także wysoce zajmujące zadania do podwójnych zabawek. Cena każdej zabawki 35 kr. Prawdziwe tylko ze znakiem kotwicy! F. Ad. Richter & Cie., Pierwsza austr. węg. c. k. i krol. uprzyw. fabryka skrzynek budowlanych, Wiedeń, I. Ulica Nibelungen 4, Rudolfstadt, Nymphaug, Otten, Rotterdam, London E.C.

Nowość! Richterskie zabawki w czerpienności: Janko Kolumba, Usmierzyciel, Cwik, Rozwieszacz, Piłogoras itd. Nowe zeszyty zawierają także wysoce zajmujące zadania do podwójnych zabawek. Cena każdej zabawki 35 kr. Prawdziwe tylko ze znakiem kotwicy! F. Ad. Richter & Cie., Pierwsza austr. węg. c. k. i krol. uprzyw. fabryka skrzynek budowlanych, Wiedeń, I. Ulica Nibelungen 4, Rudolfstadt, Nymphaug, Otten, Rotterdam, London E.C.

Nowość! Richterskie zabawki w czerpienności: Janko Kolumba, Usmierzyciel, Cwik, Rozwieszacz, Piłogoras itd. Nowe zeszyty zawierają także wysoce zajmujące zadania do podwójnych zabawek. Cena każdej zabawki 35 kr. Prawdziwe tylko ze znakiem kotwicy! F. Ad. Richter & Cie., Pierwsza austr. węg. c. k. i krol. uprzyw. fabryka skrzynek budowlanych, Wiedeń, I. Ulica Nibelungen 4, Rudolfstadt, Nymphaug, Otten, Rotterdam, London E.C.

Nowość! Richterskie zabawki w czerpienności: Janko Kolumba, Usmierzyciel, Cwik, Rozwieszacz, Piłogoras itd. Nowe zeszyty zawierają także wysoce zajmujące zadania do podwójnych zabawek. Cena każdej zabawki 35 kr. Prawdziwe tylko ze znakiem kotwicy! F. Ad. Richter & Cie., Pierwsza austr. węg. c. k. i krol. uprzyw. fabryka skrzynek budowlanych, Wiedeń, I. Ulica Nibelungen 4, Rudolfstadt, Nymphaug, Otten, Rotterdam, London E.C.

Nowość! Richterskie zabawki w czerpienności: Janko Kolumba, Usmierzyciel, Cwik, Rozwieszacz, Piłogoras itd. Nowe zeszyty zawierają także wysoce zajmujące zadania do podwójnych zabawek. Cena każdej zabawki 35 kr. Prawdziwe tylko ze znakiem kotwicy! F. Ad. Richter & Cie., Pierwsza austr. węg. c. k. i krol. uprzyw. fabryka skrzynek budowlanych, Wiedeń, I. Ulica Nibelungen 4, Rudolfstadt, Nymphaug, Otten, Rotterdam, London E.C.

Nowość! Richterskie zabawki w czerpienności: Janko Kolumba, Usmierzyciel, Cwik, Rozwieszacz, Piłogoras itd. Nowe zeszyty zawierają także wysoce zajmujące zadania do podwójnych zabawek. Cena każdej zabawki 35 kr. Prawdziwe tylko ze znakiem kotwicy! F. Ad. Richter & Cie., Pierwsza austr. węg. c. k. i krol. uprzyw. fabryka skrzynek budowlanych, Wiedeń, I. Ulica Nibelungen 4, Rudolfstadt, Nymphaug, Otten, Rotterdam, London E.C.

Nowość! Richterskie zabawki w czerpienności: Janko Kolumba, Usmierzyciel, Cwik, Rozwieszacz, Piłogoras itd. Nowe zeszyty zawierają także wysoce zajmujące zadania do podwójnych zabawek. Cena każdej zabawki 35 kr. Prawdziwe tylko ze znakiem kotwicy! F. Ad. Richter & Cie., Pierwsza austr. węg. c. k. i krol. uprzyw. fabryka skrzynek budowlanych, Wiedeń, I. Ulica Nibelungen 4, Rudolfstadt, Nymphaug, Otten, Rotterdam, London E.C.

Nowość! Richterskie zabawki w czerpienności: Janko Kolumba, Usmierzyciel, Cwik, Rozwieszacz, Piłogoras itd. Nowe zeszyty zawierają także wysoce zajmujące zadania do podwójnych zabawek. Cena każdej zabawki 35 kr. Prawdziwe tylko ze znakiem kotwicy! F. Ad. Richter & Cie., Pierwsza austr. węg. c. k. i krol. uprzyw. fabryka skrzynek budowlanych, Wiedeń, I. Ulica Nibelungen 4, Rudolfstadt, Nymphaug, Otten, Rotterdam, London E.C.

Nowość! Richterskie zabawki w czerpienności: Janko Kolumba, Usmierzyciel, Cwik, Rozwieszacz, Piłogoras itd. Nowe zeszyty zawierają także wysoce zajmujące zadania do podwójnych zabawek. Cena każdej zabawki 35 kr. Prawdziwe tylko ze znakiem kotwicy! F. Ad. Richter & Cie., Pierwsza austr. węg. c. k. i krol. uprzyw. fabryka skrzynek budowlanych, Wiedeń, I. Ulica Nibelungen 4, Rudolfstadt, Nymphaug, Otten, Rotterdam, London E.C.

Nowość! Richterskie zabawki w czerpienności: Janko Kolumba, Usmierzyciel, Cwik, Rozwieszacz, Piłogoras itd. Nowe zeszyty zawierają także wysoce zajmujące zadania do podwójnych zabawek. Cena każdej zabawki 35 kr. Prawdziwe tylko ze znakiem kotwicy! F. Ad. Richter & Cie., Pierwsza austr. węg. c. k. i krol. uprzyw. fabryka skrzynek budowlanych, Wiedeń, I. Ulica Nibelungen 4, Rudolfstadt, Nymphaug, Otten, Rotterdam, London E.C.

Nowość! Richterskie zabawki w czerpienności: Janko Kolumba, Usmierzyciel, Cwik, Rozwieszacz, Piłogoras itd. Nowe zeszyty zawierają także wysoce zajmujące zadania do podwójnych zabawek. Cena każdej zabawki 35 kr. Prawdziwe tylko ze znakiem kotwicy! F. Ad. Richter & Cie., Pierwsza austr. węg. c. k. i krol. uprzyw. fabryka skrzynek budowlanych, Wiedeń, I. Ulica Nibelungen 4, Rudolfstadt, Nymphaug, Otten, Rotterdam, London E.C.

Nowość! Richterskie zabawki w czerpienności: Janko Kolumba, Usmierzyciel, Cwik, Rozwieszacz, Piłogoras itd. Nowe zeszyty zawierają także wysoce zajmujące zadania do podwójnych zabawek. Cena każdej zabawki 35 kr. Prawdziwe tylko ze znakiem kotwicy! F. Ad. Richter & Cie., Pierwsza austr. węg. c. k. i krol. uprzyw. fabryka skrzynek budowlanych, Wiedeń, I. Ulica Nibelungen 4, Rudolfstadt, Nymphaug, Otten, Rotterdam, London E.C.

Nowość! Richterskie zabawki w czerpienności: Janko Kolumba, Usmierzyciel, Cwik, Rozwieszacz, Piłogoras itd. Nowe zeszyty zawierają także wysoce zajmujące zadania do podwójnych zabawek. Cena każdej zabawki 35 kr. Prawdziwe tylko ze znakiem kotwicy! F. Ad. Richter & Cie., Pierwsza austr. węg. c. k. i krol. uprzyw. fabryka skrzynek budowlanych, Wiedeń, I. Ulica Nibelungen 4, Rudolfstadt, Nymphaug, Otten, Rotterdam, London E.C.

Nowość! Richterskie zabawki w czerpienności: Janko Kolumba, Usmierzyciel, Cwik, Rozwieszacz, Piłogoras itd. Nowe zeszyty zawierają także wysoce zajmujące zadania do podwójnych zabawek. Cena każdej zabawki 35 kr. Prawdziwe tylko ze znakiem kotwicy! F. Ad. Richter & Cie., Pierwsza austr. węg. c. k. i krol. uprzyw. fabryka skrzynek budowlanych, Wiedeń, I. Ulica Nibelungen 4, Rudolfstadt, Nymphaug, Otten, Rotterdam, London E.C.

Nowość! Richterskie zabawki w czerpienności: Janko Kolumba, Usmierzyciel, Cwik, Rozwieszacz, Piłogoras itd. Nowe zeszyty zawierają także wysoce zajmujące zadania do podwójnych zabawek. Cena każdej zabawki 35 kr. Prawdziwe tylko ze znakiem kotwicy! F. Ad. Richter & Cie., Pierwsza austr. węg. c. k. i krol. uprzyw. fabryka skrzynek budowlanych, Wiedeń, I. Ulica Nibelungen 4, Rudolfstadt, Nymphaug, Otten, Rotterdam, London E.C.

Nowość! Richterskie zabawki w czerpienności: Janko Kolumba, Usmierzyciel, Cwik, Rozwieszacz, Piłogoras itd. Nowe zeszyty zawierają także wysoce zajmujące zadania do podwójnych zabawek. Cena każdej zabawki 35 kr. Prawdziwe tylko ze znakiem kotwicy! F. Ad. Richter & Cie., Pierwsza austr. węg. c. k. i krol. uprzyw. fabryka skrzynek budowlanych, Wiedeń, I. Ulica Nibelungen 4, Rudolfstadt, Nymphaug, Otten, Rotterdam, London E.C.

Nowość! Richterskie zabawki w czerpienności: Janko Kolumba, Usmierzyciel, Cwik, Rozwieszacz, Piłogoras itd. Nowe zeszyty zawierają także wysoce zajmujące zadania do podwójnych zabawek. Cena każdej zabawki 35 kr. Prawdziwe tylko ze znakiem kotwicy! F. Ad. Richter & Cie., Pierwsza austr. węg. c. k. i krol. uprzyw. fabryka skrzynek budowlanych, Wiedeń, I. Ulica Nibelungen 4, Rudolfstadt, Nymphaug, Otten, Rotterdam, London E.C.

Nowość! Richterskie zabawki w czerpienności: Janko Kolumba, Usmierzyciel, Cwik, Rozwieszacz, Piłogoras itd. Nowe zeszyty zawierają także wysoce zajmujące zadania do podwójnych zabawek. Cena każdej zabawki 35 kr. Prawdziwe tylko ze znakiem kotwicy! F. Ad. Richter & Cie., Pierwsza austr. węg. c. k. i krol. uprzyw. fabryka skrzynek budowlanych, Wiedeń, I. Ulica Nibelungen 4, Rudolfstadt, Nymphaug, Otten, Rotterdam, London E.C.

Nowość! Richterskie zabawki w czerpienności: Janko Kolumba, Usmierzyciel, Cwik, Rozwieszacz, Piłogoras itd. Nowe zeszyty zawierają także wysoce zajmujące zadania do podwójnych zabawek. Cena każdej zabawki 35 kr. Prawdziwe tylko ze znakiem kotwicy! F. Ad. Richter & Cie., Pierwsza austr. węg. c. k. i krol. uprzyw. fabryka skrzynek budowlanych, Wiedeń, I. Ulica Nibelungen 4, Rudolfstadt, Nymphaug, Otten, Rotterdam, London E.C.

Nowość! Richterskie zabawki w czerpienności: Janko Kolumba, Usmierzyciel, Cwik, Rozwieszacz, Piłogoras itd. Nowe zeszyty zawierają także wysoce zajmujące zadania do podwójnych zabawek. Cena każdej zabawki 35 kr. Prawdziwe tylko ze znakiem kotwicy! F. Ad. Richter & Cie., Pierwsza austr. węg. c. k. i krol. uprzyw. fabryka skrzynek budowlanych, Wiedeń, I. Ulica Nibelungen 4, Rudolfstadt, Nymphaug, Otten, Rotterdam, London E.C.

Nowość! Richterskie zabawki w czerpienności: Janko Kolumba, Usmierzyciel, Cwik, Rozwieszacz, Piłogoras itd. Nowe zeszyty zawierają także wysoce zajmujące zadania do podwójnych zabawek. Cena każdej zabawki 35 kr. Prawdziwe tylko ze znakiem kotwicy! F. Ad. Richter & Cie., Pierwsza austr. węg. c. k. i krol. uprzyw. fabryka skrzynek budowlanych, Wiedeń, I. Ulica Nibelungen 4, Rudolfstadt, Nymphaug, Otten, Rotterdam, London E.C.

Nowość! Richterskie zabawki w czerpienności: Janko Kolumba, Usmierzyciel, Cwik, Rozwieszacz, Piłogoras itd. Nowe zeszyty zawierają także wysoce zajmujące zadania do podwójnych zabawek. Cena każdej zabawki 35 kr. Prawdziwe tylko ze znakiem kotwicy! F. Ad. Richter & Cie., Pierwsza austr. węg. c. k. i krol. uprzyw. fabryka skrzynek budowlanych, Wiedeń, I. Ulica Nibelungen 4, Rudolfstadt, Nymphaug, Otten, Rotterdam, London E.C.

Nowość! Richterskie zabawki w czerpienności: Janko Kolumba, Usmierzyciel, Cwik, Rozwieszacz, Piłogoras itd. Nowe zeszyty zawierają także wysoce zajmujące zadania do podwójnych zabawek. Cena każdej zabawki 35 kr. Prawdziwe tylko ze znakiem kotwicy! F. Ad. Richter & Cie., Pierwsza austr. węg. c. k. i krol. uprzyw. fabryka skrzynek budowlanych, Wiedeń, I. Ulica Nibelungen 4, Rudolfstadt, Nymphaug, Otten, Rotterdam, London E.C.

Nowość! Richterskie zabawki w czerpienności: Janko Kolumba, Usmierzyciel, Cwik, Rozwieszacz, Piłogoras itd. Nowe zeszyty zawierają także wysoce zajmujące zadania do podwójnych zabawek. Cena każdej zabawki 35 kr. Prawdziwe tylko ze znakiem kotwicy! F. Ad. Richter & Cie., Pierwsza austr. węg. c. k. i krol. uprzyw. fabryka skrzynek budowlanych, Wiedeń, I. Ulica Nibelungen 4, Rudolfstadt, Nymphaug, Otten, Rotterdam, London E.C.

Nowość! Richterskie zabawki w czerpienności: Janko Kolumba, Usmierzyciel, Cwik, Rozwieszacz, Piłogoras itd. Nowe zeszyty zawierają także wysoce zajmujące zadania do podwójnych zabawek. Cena każdej zabawki 35 kr. Prawdziwe tylko ze znakiem kotwicy! F. Ad. Richter & Cie., Pierwsza austr. węg. c. k. i krol. uprzyw. fabryka skrzynek budowlanych, Wiedeń, I. Ulica Nibelungen 4, Rudolfstadt, Nymphaug, Otten, Rotterdam, London E.C.